Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Кондинский район

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОРТКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 сентября 2021 года							               № 16/1
пгт. Мортка

Об утверждении формы и текста, количества и требований
к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования
на выборах главы городского поселения Мортка

	В соответствии со статьей 63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная комиссия муниципального образования городское поселение Мортка ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму и текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах главы городского поселения Мортка (приложение 1).
2. Утвердить количество изготавливаемых избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка 3289 (три тысячи двести восемьдесят девять).
3. Разместить заказ на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка в муниципальном унитарном предприятии "Информационно-издательский центр "Евра".
4. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка (приложение 2).
5. Утвердить Порядок осуществления контроля изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка (приложение 3).
6. Создать из членов избирательной комиссии муниципального образования городское поселение Мортка с правом решающего голоса группу контроля за изготовлением и передачей бюллетеней для голосования на  выборах главы Городского поселения Мортка (приложение 4).
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе «Городское поселение Мортка – Выборы 19.09.2021»
.

	Председатель
избирательной комиссии муниципального образования городское поселение Мортка

О.А.Шихалеева

	Секретарь
избирательной комиссии муниципального образования городское поселение Мортка

М.Н.Сафина

Приложение  1
к постановлению избирательной комиссии
муниципального образования
городское поселение Мортка
от 01 сентября 2021 года № 16/1

	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ НА ВЫБОРАХ
 ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА
19 сентября 2021 года
	(Подписи двух членов участковой
 избирательной комиссии с правом
решающего голоса и печать участковой
избирательной комиссии)

	РАЗЪЯСНЕНИЕ  О  ПОРЯДКЕ  ЗАПОЛНЕНИЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНОГО  БЮЛЛЕТЕНЯ

	  Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного
кандидата, в пользу которого сделан выбор.
   Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более
чем в одном квадрате, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.
   Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии c правом
решающего голоса  и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы
и при подсчете голосов не учитывается.

	   МИРОНОВ
  Сергей
  Сергеевич

	1990 года рождения; место жительства – Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Кондинский район, поселок Междуреченский; МКУ "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления Кондинского района", эксперт; самовыдвижение

	   НОВОСЕЛОВ
  Алексей
  Павлович

	1977 года рождения; место жительства – Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Кондинский район, деревня Юмас; Профессиональная образовательная автономная некоммерческая организация "Тавдинская спортивно-техническая школа Регионального отделения общероссийской общественной государственной организации ДСААиФ России Свердловской области", управляющий; выдвинут:  Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России;  член Политической партии Ханты-Мансийского регионального отделения ЛДПР - Либерально-демократической партии России

	   ТАГИЛЬЦЕВ
  Александр
  Александрович

	1963 года рождения; место жительства – Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Кондинский район, поселок Мортка; Администрация муниципального образования городское поселение Мортка, глава; выдвинут: Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;  член Местного политического совета Всероссийской политической партии "Единая Россия" Кондинского района

Приложение  2
к постановлению избирательной комиссии
муниципального образования
городское поселение Мортка
от 01 сентября 2021 года № 16/1

ТРЕБОВАНИЯ
к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка
 (день голосования – 19 сентября 2021 года)

Избирательные бюллетени для голосования на выборах главы городского поселения Мортка (далее – избирательные бюллетени) печатаются на офсетной бумаге белого цвета плотностью 65-80 г/м2 .
Размер избирательного бюллетеня – 148х210 мм (формат А5).
Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.
В целях защиты избирательных бюллетеней от подделки на лицевой стороне избирательного бюллетеня специальной краской светло-пурпурного цвета наносится типографским способом тангирная (защитная) сетка.
На лицевой стороне избирательных бюллетеней в правом верхнем углу предусматривается свободное место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые заверяются печатью этой комиссии.
Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.
           В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.
Пустой квадрат для проставления знака волеизъявления избирателя размещается на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для каждого зарегистрированного кандидата. Квадраты для проставления знаков волеизъявления должны иметь одинаковый размер и располагаться строго друг под другом.
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.

Приложение  3
к постановлению избирательной комиссии
муниципального образования
городское поселение Мортка
от 01 сентября 2021 года № 16/1

ПОРЯДОК
осуществления контроля изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка

Порядок осуществления контроля изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка (день голосования – 19 сентября 2021 года) (далее – Порядок) определяет порядок действий избирательной комиссии по осуществлению контроля изготовления и передачи избирательных бюллетеней.
Контроль изготовления и передачи избирательных бюллетеней в полиграфических организациях осуществляется в соответствии со статьей 63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Избирательная комиссия муниципального образования городское поселение Мортка не менее чем за два дня до дня проведения выбраковки избирательных бюллетеней, передачи их соответствующим избирательным комиссиям, уничтожения выбракованных избирательных бюллетеней должна оповестить о месте и времени проведения этих действий всех членов указанной избирательной комиссии, кандидатов, фамилии которых внесены в избирательный бюллетень, избирательные объединения, наименования которых указаны в избирательном бюллетене.
Полиграфическая организация обязана предоставить не менее чем одному представителю каждого из кандидатов возможность присутствовать при изготовлении, выбраковке и передаче избирательных бюллетеней. При этом указанные лица вправе подписывать соответствующие акты, форма которых установлена настоящим Порядком. Полиграфическая организация также должна создать условия для осуществления служебной деятельности представителям средств массовой информации в ходе проведения указанных действий.
Из числа изготовленных полиграфической организацией избирательных бюллетеней работниками этой организации под наблюдением членов избирательной комиссии муниципального образования городское поселение Мортка с правом решающего голоса выбраковываются бюллетени, не соответствующие предъявляемым требованиям, после чего эти бюллетени передаются членам комиссии по акту, в котором указываются дата и время составления указанного акта, а также число передаваемых избирательных бюллетеней (приложение 1 к настоящему Порядку).
После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов избирательной комиссии муниципального образования городское поселение Мортка уничтожают выбракованные и лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт (приложение № 2 к настоящему Порядку).

Приложение 1
                                                                   К Порядку осуществления контроля
                                                           изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах
главы городского поселения Мортка

Акт
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах
главы городского поселения Мортка
 от полиграфической организации избирательной комиссии

 пгт.Междуреченский                                                                           «___» _______ 2021 года
                                                                                                                 ____ час. ____ мин.

В соответствии с ____________________________________________________________
                                   (государственным контрактом/договором)
№ _______ от «___» __________ 2021 года по изготовлению бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка, заключенным между

___________________________________________________________________________
(наименование полиграфического предприятия)

и избирательной комиссией муниципального образования городское  поселение Мортка,
___________________________________________________________________________
(наименование полиграфического предприятия)

изготовила в соответствии с представленными образцами и передала избирательной комиссии муниципального образования городское поселение Мортка избирательные бюллетени для голосования  на выборах главы городского поселения Мортка в количестве
______________________________________________________________________ штук.
(цифрами и прописью)

Избирательные бюллетени расфасованы по _____ штук в пачке, качество бюллетеней проверено.

(должность руководителя полиграфического
предприятия)                                                                                              (подпись, Ф.И.О)
                                                                                                                                     МП

(председатель избирательной комиссии)                                               (подпись, Ф.И.О)
	  МП

(также, согласно п.11 ст.63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» любой член данной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене, вправе подписать акт)

Приложение 2
                                                                   К Порядку осуществления контроля
                                                           изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах
главы городского поселения Мортка

Акт
об уничтожении отбракованных избирательных бюллетеней

Настоящим Актом подтверждается:

          1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на выборах главы городского поселения Мортка было отпечатано следующее количество листов:
Общее число изготовленных избирательных бюллетеней: ___________;
Число отбракованных избирательных бюллетеней: _________________;
Процент брака: ______________________________________________.
Общее количество отбракованных листов ______________________.

2. Отбракованные листы в количестве ________________ штук уничтожены «____» _______ 2021 года в присутствии представителя (лей) избирательной комиссией муниципального образования городское поселение Мортка:

от избирательной комиссии муниципального образования городское поселение Мортка:
1. _____________________ __________________________________
   (подпись)                           (должность, расшифровка подписи)
2. _____________________ __________________________________
    (подпись)                           (должность, расшифровка подписи)
3. _____________________  __________________________________
          (подпись)                          (должность, расшифровка подписи)

от полиграфического предприятия:
1. _____________________ __________________________________
         (подпись)                   (должность, расшифровка подписи)
2. _____________________ __________________________________
          (подпись)                   (должность, расшифровка подписи)
3. _____________________ __________________________________
           (подпись)                   (должность, расшифровка подписи)

(также, согласно п.11 ст.63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» любой член данной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене, вправе подписать акт)

Приложение  1
к постановлению избирательной комиссии
муниципального образования
городское поселение Мортка
от 01 сентября 2021 года № 16/1

Группа контроля за изготовлением бюллетеней и передачей для голосования на  выборах главы городского поселения Мортка

Руководитель группы:
Шихалеева Ольга Алексеевна

Заместитель руководителя Рабочей группы:
    Слюсарева Наталья Анатольевна

Члены Рабочей группы:
Сафина Мария Николаевна